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Montreal

Mission
Assurer la disponibilité et la fiabilité des véhicules et équipements ainsi

qgu’offrir divers services et produits spécialisés adaptés aux besoins des
clients de facon écoresponsable et dans un milieu sécuritaire.

Vision
Etre le partenaire de confiance en gestion de flotte et production de biens
spécialisés et étre reconnu pour sa performance, son expertise et son

écoute afin de contribuer a la qualité de vie des Montréalaises et
Montréalais.

En assurant quotidiennement la disponibilité de milliers de vehicules et
équipements (véhicules d'incendie, de police, de travaux publics, etc.), le
SMRA joue un réle essentiel dans la satisfaction des citoyen.nes envers les
services municipaux qui leur sont offerts.
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Montreal

Liste des acronymes

« SMRA ; Service du matériel roulant et des ateliers
= SIM : Service de sécurité incendie de Montréal

= SPVM Service de police de la Ville de Montréal

= PDI : Programme décennal d'immobilisations
« CG: Contréleur général
= BIG : Bureau de l'inspecteur général

VG : Bureau du vérificateur général
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Montreal

Le SMRA : un gestionnaire de flotte de grande envergure

= Nombre de véhicules/équipements : 8 852 dont 465 véhicules électriques
= Valeur de la flotte de véhicules/équipements : 771 M$

= Nombre d'ateliers mécaniques : 26

» Nombre de postes de carburant : 26

= Nombre d'années-personnes (budget 2021) : 469 (dont 2 au PDI)

= Budget de fonctionnement (budget 2021) : 110 M$

» Programme décennal d'immobilisations 2021-2030 : 522 M$
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Montréal

Faits saillants 2020 et impacts

Malgreé le contexte de pandémie :

Maintien des opérations a 100 % pour la sécurité publique et les
services essentiels dans tous les ateliers mecaniques;

Reprise a 100 % de toutes les activités des le mois de mai pour
'ensemble du personnel,;

Complétion de la préparation des éequipements hivernaux pour le 1°
novembre (prés de 2 semaines plus tét qu’en 2019);

Participation active au comité d’amélioration du déneigement en
assurant une vigie intensive de la disponibilité des equipements;

Présence soutenue d'une dizaine de gestionnaires a la Mission soutien
logistique du Centre de coordination des mesures d’urgence.
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Montréal¢

Faits saillants 2020 et impacts (suite)

= Réception de rapports de veérification mettant en évidence d’'importantes
lacunes de gestion en lien avec :

= ['utilisation des postes a essence (CG)
= |a gestion contractuelle (BIG)

= |a stratégie d’'investissement pour la mise a niveau et le maintien de la
flotte de véhicules et des équipements (VG)

Nom du département / service de la Ville de Montréal / Organisme Date 2020 8
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Budget de
fonctionnement
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Montreal

Plan de la présentation

Obijectifs et réalisations 2020

Indicateurs REMC

Indicateurs du service

Bilan en matiere de sante et securité au travail
Evolution budgétaire 2020

Objectifs 2021

Budget 2021

= Revenus et dépenses par compétences

» Principaux écarts 2021 vs 2020

= Revenus et dépenses par objets

= Revenus et dépenses par objets — explications d’écarts
= Dépenses par catégories d’emplois

» Variations de l'effectif par catégories d’emplois

Période de questions
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Montreal &3 Réalisations 2020

= Création d’une cellule spécialisée de 8 employés pour entretenir et réparer
les équipements utilisés I'hiver (appareils trottoirs, épandeuses,
souffleuses).

= Comblement diligent de 25 employés spécialisés en mécanique.

= Mise en place de nouvelles ententes-cadres pour ajouter de la capacité de
réalisation et s’approvisionner plus économiquement en pieces et
materiaux.

= Reéussite d’un projet pilote de 9 semaines dans 3 arrondissements
consistant a offrir des formations sur simulateur pour équipements
hivernaux (augmentation de la disponibilité des véritables équipements et
de la productivité des employes des leur premiere journée aux
commandes d’un appareil).
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Réalisations 2020 -

Montreal Suite

= Un effort remarquable équivalent a 392 jours/homme consacrés par
les gestionnaires du SMRA aux opérations de la Mission soutien
logistique du Centre de coordination des mesures d’urgence
(présence sur le quart de jour, de soir, de fin de semaine et sur appel
la nuit).
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Montreéal Objectifs et réalisations 2020

Objectif 1 : Réduire le taux d’absence en maladie de 5 % pour le limiter a 5,4 %

(résultat au 30 Septembre 2020 : 6,4 %) Il'y a eu une augmentation significative des absences autres que
maladie et SST qui s’explique par les absences autorisées avec solde pour la période de mars a mai.

Objectif 2 : Réduire le taux de fréquence des accidents de travail de 10 % pour
atteindre 8,08 (résultat au 30 septembre : 6,28)

Le nombre d’accidents est passé de 61 a 49 entre 2019 et 2020 (- 20 %)

Objectif 3 : Réduire le taux de gravité des accidents du travail de 10 % pour
atteindre 426 (résultat au 30 septembre : 390)

Objectif 4 : Augmenter de 10 % le ratio d’assignation temporaire suite a un accident
de travail a 77 % (résultat au 30 septembre : 51,6 %)

Objectif 5 : Effectuer 100 % des enquétes et analyses (MELITO) des événements
accidentels avec perte de temps (résultat au 30 septembre : 67 %)

Ces résultats doivent étre mis en perspective avec la réduction des heures de travail et I'absence du seul
préventionniste du SMRA (dédié pendant 7 mois au CCMU). La priorité étant mise sur I'implantation de
nombreuses mesures sanitaires et sur la gestion des employés contaminés, le traitement des rapports d’
événements accidentels et I'assignation temporaire ont été partiellement mis de coté.
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Montreal Adaptation des objectifs

Adaptation des objectifs organisationnels compte
tenu de la pandémie - santé et sécurite

= Avant méme de recevoir les directives organisationnelles de la Ville, le SMRA était
en action en concevant et en déployant un exhaustif plan d’action COVID-19 en
se basant sur les mesures recommandées par la santé publique. Toujours avec le
souci d’assurer le maintien des services essentiels et la sécurité de ses employés,
le SMRA a :

instauré des conférences journaliéres sur les enjeux SST pour partager de
maniére diligente l'information;

mis en place la rotation des équipes de travail;

modifié les horaires de travail pour éviter le chevauchement des équipes;
installé des barrieres physiques dans les ateliers et a leur entrée pour en limiter
I'acces;

= fabriqué et installé des stations de désinfection ainsi que des autocollants dans
'ensemble des ateliers (ex. : fleches directionnelles).
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Montreal Adaptation des objectifs (suite)

Toujours avec le souci d’assurer le maintien des services essentiels et la
sécurité de ses employés, le SMRA a :

= développé un outil de suivi en ligne pour I'accueil des employés et le suivi des
symptoémes;

= accru la fréquence des rencontres de début de quart;

= analysé I'ensemble des risques encourus par les formateurs et mis en oeuvre
des mesures de mitigation afin de reprendre plus rapidement les formations
des opérateurs en arrondissement;

= géreé avec rigueur les dossiers des employés vulnérables;

= géré avec proactivité I'approvisionnement en matériel de protection
individuelle;

= pris des dispositions rapidement pour que 'ensemble des employés dont la
tache le permettait puissent télétravailler (achat d’ordinateurs portables, etc.).

Sur 469 employés, 10 seulement ont été infectés et aucune éclosion ne s’est
déclarée dans nos ateliers alors que 92 % des effectifs travaillent en présentiel.
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Montréal Objectifs et réalisations 2020

- Suite

Objectif 6 : Augmenter de 20 % le nombre de véhicules et équipements
100 % électriques en passant de 463 a 555 afin de contribuer a I'atteinte
des objectifs de la Ville (- 55 % d’émission de GES par rapport a 1990).

Résultat : Principalement en lien avec la pandémie, seulement 2
nouvelles acquisitions ont pu se réaliser. Pour certains appels d'offres,
trop peu de soumissions ont éte recues, ce qui oblige le SMRA a
remettre a 2021 plusieurs des acquisitions préevues.
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Montréal Objectifs et réalisations 2020

- Suite

Objectif 7 : Augmenter de 10 % le nombre d’heures de formation des opérateurs
a 26 950 heures.

Résultat : En date de la mi-octobre, 14 628 heures ont été effectuées, soit
94 % de I'objectif. La pandémie a stoppé les activités de formation entre
mars et juin.

Objectif 8 : Accréditer 5 ateliers au programme de certification environnementale
Clé Verte afin de notamment mieux gérer les produits chimiques.

Résultat : 1 atelier (Madison) a obtenu la certification, 1 atelier (Rosemont)
est en attente de I'accréditation et 3 ateliers (Saint-Laurent, Lachine et
Anjou) sont dans le processus.

Dans le contexte de la pandémie, plusieurs initiatives ont été reportées et le
service s’est focalisé sur les grandes priorités telles que la complétion des
activités de preparation hivernale ayant un impact direct sur la sécurité des
citoyen.nes.
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Montreal Indicateurs REMC

Pourcentage d'heures consacrées a la réparation de véhicules municipaux en atelier et qui
ne sont pas prévues dans les bons de travail relatifs a I'entretien planifié ou préventif

2015 2016 2017 2018 2019

Montréal [} cCalgary Toronto [ Winnipeg

Intégration en 2018-2019 des véhicules des ex-banlieues aux différents systemes informatiques
du SMRA dans l'optique de pouvoir améliorer la planification du travail (lissage de la charge
entre les ateliers en fonction de la capacité disponible dans tout le réseau du SMRA).

Absences des données des autres villes en 2019 : le REMC a décidé de reporter la publication
des indicateurs de performance du 21 octobre au 21 décembre 2020 dans le contexte de la

pandémie.
26 novembre 2020 18
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Montreal Indicateurs REMC

Coults directs par kilometre véehicule municipal

2015 2016 2017 2018 2019

Montréal B cCalgary Toronto B Winnipeg

e En 2019, les colts ont augmenté par rapport a 2018. Cette augmentation est attribuable
notamment a une sous-représentation du kilométrage des véhicules électriques et par les
véhicules lourds. En effet, pour plus de 50 % de ces derniers, la comptabilisation se fait en
heures-machines.

e En considérant les kilométres des véhicules électriques et les heures-machines des véhicules
lourds, I'évolution des codts poursuivrait sa baisse par rapport a 2017. Cette baisse est
notamment attribuable au rajeunissement de la flotte des véhicules.
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I\/Iontréal Indicateurs du service |
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e Globalement, on note un rajeunissement de 2,2 % entre I'année 2020 (9,1 ans) et 2019 (9,3
ans) pour I'ensemble des classes de véhicules.

e Le nombre de véhicules considérés préts pour le rencart, mais qui circulent quand méme fait
augmenter I'age moyen des classes de véhicules.

e L'age moyen pondéré du parc tient compte du poids relatif de chacune des 7 classes
identifiées, ceci afin de refléter proportionnellement la valeur de remplacement de ces
classes. En conséquence, les catégories véhicules outils lourds et équipements ont un impact
plus important sur cet indicateur en raison de leur codt de remplacement éleve.
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|V|Ontréal Indicateurs du service | Nombre

de véhicules hors normes du SIM

Nombre de véhicules hors-norme
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e Le nombre de camions hors-normes a diminué au premier et deuxieme trimestre, mais il a augmenté
au troisiéme trimestre, se situant a 11 camions hors-normes a la fin de septembre 2020. La cible est
maintenue a 0 véhicule hors-norme pour cet indicateur. Le SMRA doit améliorer la planification de ses
inspections et mieux gérer les écarts anticipés entre charge et capacité pour réussir a atteindre la cible.
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4 Indicateurs du service | Délai
Montréal |

d’immobilisation des camions du SIM

| Délai d'immobilisation |
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e Une coordination accrue entre le SMRA et le SIM pour la planification et la réalisation de
I'entretien des véhicules incendie contribuera a réduire le délai d'immobilisation des camions.
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Montréal &3

Liste des indicateurs suivis par le SMRA pour
gérer ses operations

= Colts en biens et services Au cours des

= Codt d'exploitation direct prochaines années, le

= Taux de disponibilité SMRA prendra des

= Delai moyen d'immobilisation mesures pour améliorer

= Colt consacré a l'entretien et a la la qualité des données
reparation sources qui servent a

= Taux d'efficacité opérationnelle calculer ces indicateurs

= CoUt de réparation des véhicules pour bris afin de rehausser la
anormaux facturables de plus de 500 $ fiabilité des résultats

= Nombre de kilometres parcourus entre deux produits et la capacitée a
bris anormaux prendre des décisions

= Prévision de consommation a la pompe eclairées.

pour les stations de carburant du SMRA
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Liste des indicateurs de suivis pour la planification
de l'entretien des camions incendies

= Taux de reéalisation des inspections

= Cadence de travail hebdomadaire

= Respect de la date prévue des entretiens

= Taux de réalisation de la planification hebdomadaire

= Taux de fréquence des raisons du non-respect du calendrier
hebdomadaire

= Présence aux rencontres bimensuelles

= Demandes de livraison en magasin - Pieces en inventaire

= Demandes de livraison en magasin - Commande externe (délai interne)

= Demandes de livraison en magasin - Commande externe (délai
fournisseur)
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Montreal

Bilan en matiere de santé et sécurité au travail

Activités de prévention 2020 (e 26 octotre) 2019

SST Objectifs Actuel
Inspections 108 22 (20%) 92/108 (85%)
Comités locaux 93 26 (28%) 86/96 (90%)
Observations 468 258 (55%) | 425/468 (91%)

= Afin de se conformer aux directives de la santé publique et de la Direction
genérale, seules les activités jugées essentielles ont été maintenues. Pour cette
raison, les comités locaux et les inspections paritaires ont di étre annulés ou
reportes.

= De plus, le conseiller en prévention étant dédié au CCMU a 100 % pendant 7 mois,
le suivi des indicateurs et le soutien aux gestionnaires ont été restreints.
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Montreal

Evolution budgétaire 2020 — Revenus

Revenus - évolution budgétaire 2020
(en milliers de dollars)

Conseil Conseil

23 : e Total
municipal d'agglomeration
Budget original 2020 3 493,7 3 493,7
Budget modifie 2020 3 493,7 ” 34937
Prévisions 2020 1 955,6 1 955,6
Surplus (déficit) (1538,1) - (1538,1)
Explications des principaux écarts
- Cession d'actifs a long terme : baisse de revenus de vente de véhicules majoritairement due (597 5) (597 5)
au COVID-19 (fermeture temporaire du CSPQ ) S s
- Senvices des ateliers spécialisés, réduction de revenus autant a cause du Covid 19 gu'au ) ,
i . : : e (940.6) (940,6)
changement de stratégie des ateliers qui veulent donner plus de services au Matériel roulant
(1538,1) - (1538,1)
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Montreal

Evolution budgétaire 2020 — Dépenses

Dépenses - évolution budgétaire 2020

(en milliers de dollars) Conseil Conseil
% : S Total
municipal d'agglomeration
Budget original 2020 855248 23 895,6 109 420,4
Plan de redressement (5 390,0) (1566,3) (6 956,3)
Credits additionnels pour les activités opérationnelles des Ateliers mécaniques (virement regu 11123 6250 17373
en septembre 2020)
Credits additionnels pour les activités de déneigement et déblaiement (crédits a venir - 2 658 4 2 658.4
novembre 2020) ———— —n
Budget modifiée 2020 83 905,5 22 954,3 106 859,8
Prévisions 2020 84 150,9 22 954,3 107 105,2
Surplus (déficit) (245,4) (0,0) (245,4)
Explications des principaux écarts
Deﬁglt_ aut(?rlse did a lindexation rt‘ae.lle Fies professionnels et des cadres et a l'indexation (245.4) 0.0) (245 4)
provisionnée pour les autres accréditations.
(245,4) (0,0) (245,4)
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Montréal ;3 Objectifs 2021

Le SMRA devra consacrer beaucoup d'énergie en 2021 pour redresser ses
opérations et corriger les situations problématiques relevées ces derniers
mois par le VG, le BIG et le CG. Ainsi, des plans d’action seront présentés a
la Direction générale et des efforts considérables seront investis pour les
mettre en oeuvre. Les plans d’action seront en lien avec les rapports
suivants :

= Bureau du vérificateur général
= Stratégie d’'investissement pour la mise a niveau et le maintien de la flotte de
véhicules et des équipements
= Stratégie d’électrification des transports
= Gestion de I'entretien du matériel roulant dans les ateliers mécaniques (audit en
cours et rapport a recevoir au cours de I'année 2021)

= Bureau de I'inspecteur général
= Gestion contractuelle

= Contréleur général
= Gestion de l'utilisation des postes a essence
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Montréal & Objectifs 2021

= Au 30 septembre 2021, avoir augmente le ratio d’assignation temporaire
de 35 % par rapport au 30 septembre 2020 (51,6 %) afin d’atteindre 70 %.

» Effectuer 100 % des enquétes et analyses pour les événements
accidentels avec perte de temps.

= Reprise des activités de prévention SST pour revenir au niveau 2019 en
effectuant d’ici le 31 octobre 2021 :

= 90 % des comités locaux (3 comités/atelier/an)

= 90 % des inspections paritaires en milieux de travail

= 90 % des fiches d’observation faites par les gestionnaires de 1°" niveau
sur les méthodes de travail sécuritaires (1 fiche/mois/atelier)

= 1 fiche d’identification des dangers et évaluation des risques (IDER)
pour chacun des 38 ateliers (mécaniques et spécialisés)

= 100 % des inspections des machines-outils a haut risque (ex. :
appareils de levage, dont pont roulant, plateforme élévatrice, vérin)
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Montréal® Objectifs 2021

Initiatives pour augmenter la productivité, la rétention du personnel et
la santé et sécurité au travail des employés

= D’ici au 31 octobre 2021, qu’au moins 200 employés cols bleus aient suivi
une formation spécialisée (ex. : systeme hydraulique, systéme de
climatisation).

Initiatives en transition écologique
= D’ici au 31 octobre 2021 :

= avoir obtenu la certification Or du programme de certification
environnementale Clé Verte pour 5 ateliers mécaniques (Pierrefonds,
Verdun, Saint-Léonard, Ville-Marie et Outremont);

= avoir mis a niveau des procedes utilisant des produits de peinture
avec isocyanates.
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Montréal &3 Objectifs 2021

Objectifs opérationnels en lien avec les opérations des clients du SMRA

= Terminer la préparation des equipements :

= d’été pourle 1 avril 2021
= d’hiver pour le 1°*" novembre 2021

= D’ici le 31 octobre 2021, réaliser un projet pilote avec 2 arrondissements ou
une entente de service sera convenue et des mecanismes de coordination
ainsi que des redditions de comptes formels seront instaurés a fréquence
donnée entre les gestionnaires des Travaux publics et ceux du SMRA.

= D’ici le 30 novembre 2021, instaurer un mécanisme de repartition de la
charge de travail préventive entre les ateliers afin de débuter le lissage de la
charge.

= D’ici le 30 juin 2021, avoir complété I'analyse des entretiens préventifs a
externaliser et conclure une entente-cadre d’ici au 30 novembre 2021.
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Montréal & Objectifs 2021

Objectifs opérationnels en lien avec les opérations des clients du SMRA

= D’ici le 30 novembre 2021, avoir augmente, au net*, de 10 % les heures de
formation données aux employés des arrondissements (29 645 heures en
se basant sur les résultats de 2019 qui étaient de 26 950 heures).

* en excluant la capacité que le SMRA a regagnée en externalisant des formations qu'’il offrait
auparavant

= D’ici le 31 octobre 2021, rendre disponible :

= au moins 5 classes virtuelles pour la formation des opérateurs /
chauffeurs;

= un programme rendant 4 formateurs disponibles sur les lieux de
travail des clients du SMRA;

= une formation sur le leadership adaptée pour les chefs d’équipe (cols
bleus).

= Avoir compléte le plan d’affaires lié au programme de formation pour les
appareils d’hiver via simulateur d’ici le 31 mars 2021.
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Montréal &3 Objectifs 2021

Objectifs opérationnels en lien avec les opérations des clients du SMRA

= Passer de 74 % (2020) a 96 % (2021) le nombre de bons de commande remplis a
100 % par la Division des services et produits spécialisés (période de référence 1°'
janvier au 30 septembre).

= Conclure 4 nouvelles ententes-cadres d’ici le 30 novembre 2021 pour les matériaux
a consommation prévisible dans les ateliers spécialisés.

= Conclure 4 nouvelles ententes-cadres d’ici au 30 novembre 2021 pour des actifs
stratégiques (ex. : sous compacts, fourgons, camionnettes, fardiers).

= Réduire de 50 % les délais d'aménagement des véhicules (passage de 24 semaines
en 2020 a 12 semaines en 2021).

= Améliorer les délais de rédaction des sommaires décisionnels pour que 80 % d’entre
eux soient remis a la Direction générale au moins 7 jours ouvrables avant la date de
tombée.

= Réduire les délais de livraison des actifs de 15 % (passage de 6 semaines en
moyenne en 2020 a 5 semaines en 2021).

= D’ici au 30 septembre 2021, avoir inscrit 80 % des plans d'entretien “hors saisons”
des actifs stratégiques d'hiver et d'été dans le logiciel d’entretien des actifs.
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Revenus et dépenses par compétences

Sommaire

Revenus par compétences

(en milliers de dollars)

Budget 2021

Revenus
Réel Reéel Reéel Reéel Prévision Budget
. 4 ; i 5 . Budget
comparatif comparatif comparatif comparatif comparative comparatif 2021
2016 2017 2018 2019 2020 2020
Conseil municipal 94432 3919.0 42319 32116 1955.6 34937 34937
Conseil d'agglomération - - - - - -
Total 9 443,2 3919,0 42319 32116 1955,6 3493,7 34937
Dépenses par compétences
(en milliers de dollars)
Dépenses
Réel Réel Reéel Réel Prévision Budget
: : : : : 2 Budget
comparatif comparatif comparatif comparatif comparative comparatif 2021
2016 2017 2018 2019 2020 2020
Conseil municipal 85 6375 83 9626 86 0542 87 8577 839719 85 346.3 86 179.0
Conseil d'agglomération 23 905.9 237522 26 799.9 27 156.7 22 897.8 23 838.6 24 2058
Total 109 543 ,4 107 714,8 112 854,1 1150144 106 869,7 109 184,9 110 384,8
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Principaux écarts 2021 vs 2020 — Revenus

Principaux écarts - volet des revenus

(en milliers de dollars)

Conseil Conseil
G 2 SR Total
municipal d'agglomeration
Comparatif 2020 3 493,7 3493,7
Variation totale
Budget 2021 3 493,7 3 493,7
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Principaux écarts 2021 vs 2020 — Dépenses

Principaux écarts - volet des dépenses

(en années-personnes et en milliers de dollars)

Conseil

Conseil

A-P. municipal d'agglomération Total

Comparatif 2020 467,0 85 346,3 23 838,6 109 184,9

Ajustement remunération globale 963.4 393.3 13567

Indexation autres familles de dépenses 927.5 2591 1186.6

Augmentation du budget pour la location de neuf balais de rue supplémentaires 855.8 855.8

(remplacement des balais appartenant a la Ville et dont la durée de vie utile est

Réduction du programme de cadenassage des équipements mobiles et |a fin de la (120.0) (7.5) (127,5)

participation a I'équipe intégrée de lutte contre le proxénétisme

Non prolongation de la location des nacelles (achat des nacelles a partir du mois de (800,0) (800,0)

juin 2021)

Participation a I'équilibre budgétaire (994.0) (277,6) (1271.,6)
Variation totale - 832,7 367,2 11999
Budget 2021 467,0 86 179,0 24 205,8 110 384,8
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Budget 2021 — Revenus et dépenses par objets

Revenus par objets

(en milliers de dollars)

Reéel

Reéel

Reéel

Reéel

Prévision

Budget

: A 2 : : : Budget
comparatif comparatif comparatif comparatif comparative comparatif 2021
2016 2017 2018 2019 2020 2020
Taxes - - - - - - -
Paiements tenant lieu de taxes - - - - - - -
Senvices rendus aux organismes municipaux - - - - - - -
Autres services rendus 9 303.9 25171 228938 13671 1200,0 2 146,2 21462
Autres revenus 1394 14019 19421 18445 755.6 13475 13475
Transferts - - - - - - -
Total 94433 3919,0 42319 3211,6 1955,6 3493,7 3493,7
Dépenses par objets
(en milliers de dollars)
Réel Réel Réel Réel Prévision Budget B
= S Z 5 g 2 udget
comparatif comparatif comparatif comparatif comparative comparatif 2021
2016 2017 2018 2019 2020 2020
Rémunération et cotisations de I'employeur 46 661.5 46 9124 47 013.0 47 4403 46 232.0 467950 48 007.2
Transport et communication 138.4 210.,8 174 1 163.9 1491 205.2 87.9
Services professionnels 10.3 35.6 73.3 163.4 62 4 70.1 70.1
Services techniques et autres 3:391:5 2682.0 2 997.9 2 760.8 2 846.0 2 860.,2 24646
Location. entretien et réparation 13 850.9 14 271.2 12 759.0 16 679.1 20 605.8 14 799.6 19 627.5
Biens non durables 44 881.0 46 421.5 52 5574 49 6594 40 412.9 477311 43 562.2
Biens durables 750.6 184.7 1429 109.9 61,5 208.7 50.3
Frais de financement - - - - - - -
Contributions a des organismes - - 10.0 12,5 - 15.0 15.0
Autres objets (140.8) (3 003.5) (2 873.6) (1 974.8) (3 500.0) (3500.0) (3 500.0)
Financement - - - - - - -
Total 109 543.,4 107 714,7 112 854,0 115 014,5 106 869,7 109 184,9 110 384.,8
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Budget 2021 — Revenus et dépenses par objets —
explications d’écarts

Le budget 2021 du SMRA affiche une variation a la hausse de 1,2 M$ par rapport au
budget comparatif 2020.

= Rémunération et les cotisations de I'employeur :11,2 M$
11,2 M$ Indexation de la masse salariale en fonction des conventions

collectives

= Les autres dépenses restent en équilibre par rapport a 'année passée. Cependant,
le service a effectué une réorganisation budgétaire pour répondre aux besoins

opérationnels :

1 4,8 M$ Entretien et réparation
| 4,2 M$ Pieces et accessoires
| 0,4 M$ Services techniques

1 0,2 M$ Biens durables
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Budget 2021 — Dépenses par catégories d’emplois

Dépenses par catégories d’'emplois

(en milliers de dollars)

Budget Budget Budget Budget Budget B
comparatif comparatif comparatif comparatif comparatif ;ggft
2016 2017 2018 2019 2020
Rémunération et cotisations de I'employeur

Elus - - - - - -
Cadres de gestion 45105 5360,7 54293 49432 54754 56740
Cadres conseil 232.3 261.0 149.0 281.2 298.0 139.9
Sous-total — Cadres 47428 5621,7 5578,3 52244 57734 58139
Contremaitres 30817 3110.8 26919 2 8691 21765 22523
Juges - - - - - -
Cols blancs 16121 1633,7 19732 299.7 16231 1674,3
Professionnels 15894 1657,3 156350 14611 1593,6 2 007.3
Policiers - - - - - -
Pompiers - - - - - -
Préposés aux traverses d'écoliers - - - - - -
Cols bleus 34 698.6 350234 34 576,3 36 556.4 371849 379470
Gestion des postes vacants - (1087.7) (1283.8) (1 566.6) (1 556,5) (1 687.6)
Total 45724,6 45 959,2 45 070,9 44 8441 46 795,0 48 007,2
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Budget 2021 — Variations de I’effectif par
catégories d’emplois

Années-personnes

Budget Budget Budget Budget Budget
comparatif comparatif comparatif comparatif comparatif B;ggft
2016 2017 2018 2019 2020
Catégories d'emploi

Elus - - - - - -
Cadres de gestion 32,8 37.6 37.0 33.0 37.0 37,0
Cadres conseil 2,0 2.0 1.0 2.0 2.0 1.0
Sous-total — Cadres 34,8 39,6 38,0 35,0 39,0 38,0
Contremaitres 26.0 26,3 22,0 23,0 17.0 16.0
Juges - - - - - -
Cols blancs 213 21,2 250 16,2 20,0 20,0
Professionnels 14,0 14,0 13.0 12,0 13.0 16,0
Policiers - - - - - -
Pompiers - - - - - -
Préposés aux traverses d'écoliers - - - - - -
Cols bleus 3922 3791 363.9 379.6 378.0 377,0
Gestion des postes vacants - - - - - -
Total 488,3 480,2 461,9 465,8 467,0 467,0
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Service du matériel roulant et des ateliers

2269, rue Viau

Simon Cloutier
Directeur par intérim
514 245-8396
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Programme
decennal
d’immobilisations
2021-2030
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Liste des acronymes

» SMRA ; Service du matériel roulant et des ateliers
= SIM : Service incendie de Montréal
= SPVM Service de police de Montréal

» GES : Gaz a effet de serre
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= Obtenir un consensus sur la stratégie d’investissement et le réle du SMRA
en tant que gestionnaire de flotte dans le but d’atteindre un meilleur
equilibre entre le rattrapage de la désuétude et le comblement des
nouveaux besoins.

= Réaliser une planification décennale robuste et documentée (hypothéses,
criteres, principes directeurs, etc.).

= Revoir I'organisation du travail pour maximiser les déecaissements (respect
de la planification).

= Ameliorer la communication et la gestion des attentes des clients.

= Poursuivre le remplacement de véhicules et équipements a combustion
par des modeles 100 % électriques.

= Poursuivre la vigie de nouvelles technologies contribuant a la réduction d’
émission de GES.
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Montreal &3 Realisations 2020

Programme de remplacement de véhicules (68-102)

o Remplacement de 11 souffleurs a neige (Voirie)

« Remplacement de 8 autopompes du SIM

« Remplacement de 7 échelles du SIM

o Remplacement de 8 tracteurs spéciaux sur roues, voie étroite (Voirie)
o« Remplacement de 28 épandeurs d’abrasifs sur trottoir (Voirie)

o« Remplacement de 63 VUS hybrides pour SPVM

« Remplacement de 5 camions 4 saisons bennes basculantes
(Voirie/Parc)

o« Remplacement de 8 chargeurs (Voirie/Parc)

o Remplacement de 36 véhicules tout terrain 4X4 avec bennes
basculantes

« Remplacement de 25 véhicules de métiers

« Remplacement de 11 camions avec bennes basculantes et cabine d’
equipe (Parcs)
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Montréal&3  Realisations 2020 - Suite

Programme d’équipements mécaniques et spécialisés (68-103)

« Equipements de levages (390 k$)

« Machine a alignement, machine a air climatisé, machine a pneu (280 k$)

o Petits outils (soudeuse, armoire, enrouleur, scie, presse, machine a
pression) (415 k9)

Programme de test et d’intégration de produits écoresponsables
(68-106)

o Achat d'une tondeuse électrique (premiere en Amérique du Nord)
Projet de mise a niveau des postes de carburants (68-097)

o Mise en service du nouveau poste d'essence Anjou
o Début des travaux du retrait du poste d’essence St-Michel et de celui de
'usine des eaux usees
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PDI 2021-2030 par catégories d’actifs
PDI 2021-2030 : 521,5 M$

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIERS

(en milers ge dolars)

CATEGORIES D'ACTIFS Total 2021-2025 Total 2026-2030 Total 2021-2030
CONSEIL MUNICIPAL Protection Develop- Total Protection Develop- Total Protection Develop- Total
pement pement pement
Veéhicules 884850 §250,0 106 735.0 1048450 82500 1130250 203 330.0 16 500,0 2188300
Machinerie, outillage specialise et equipements 5000.0 50000 50000 50000 10 000.0 - 100000
Total : 103 4850 82500 1117350 109 8450 82500 118 085,0 213 3300 16 500,0 2258300
pourcentage ralatif ==» 926 % 74% 33.0 % 7.0% 92,8% 7.2%
Total 2021-2025 Total 2026-2030 Total 2021-2030
CONSEIL AGGLOMERATION Protection  D=velop- Total Protection ~ D-veloP- Tota Protection  Develop- Total
pement pement pement
Vehicules 132 225 17500 1339750 130 1550 7500 1318050 262 330.0 3500,0 2658300
Machinerie, outillage specialise et equipements 12 875.0 128750 128750 128750 257500 - 257500
Total : 145 1000 17500 146 850,0 1430300 17500 144 7800 288 1300 35000 2916300
pourcentage ralatif ==» 58,8 % 1.2% 98.8 % 12% 98,8 % 1.2%
CATEGORIES D'ACTIFS Total 2021-2025 Total 2026-2030 Total 2021-2030
GLOBAL Protection Develop- Total Protection Develop- Total Protection De_velcp- Total
e pement pement pement
Veéhicules 230 710.0 10 000,0 2407100 235000,0 100000 245 000,0 4657100 20 000,0 4857100
Machinerie, outillage specialisé et équipements 17 875.0 - 17 875.0 17 875,0 - 17 875.0 357500 - 357500
Total : 248 5850 10 000,0 258 585.0 252 875,0 10 000,0 262 8750 501 460,0 20 000,0 521 4600
pourcentaos ralatif == 96.1% 39% 962 % 38% 96.2% 38%
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PDI 2021-2030 par

Montreal catégories d’actifs

Le PDI 2021-2030 du SMRA comprend des investissements de :
501,5 M$ (96,2 %) pour la protection
20 M$ (3,8 %) pour le développement

Ces investissements permettront de maintenir la disponibilité et d’augmenter
la fiabilité des véhicules et équipements afin d’assurer un service de qualité
aux citoyen.nes de Montréal.

Dans les prochaines années, ’Administration devra se positionner par
rapport a I'implantation de la mutualisation des véhicules et equipements, la
revision des modeles d’'affaires (ex. : premiers répondants) et I'application du
test climat développé par le Bureau de la transition écologique. En effet, ces
éléments ont la possibilité de réduire significativement les dépenses
d’immobilisation, le déficit d’entretien et la croissance des colts d’entretien
de la flotte de la Ville.
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PDI a la charge des contribuables

(subventions et autres sources de financement)

PDI 2021-2030 : 521.5 M$

= Au net, un montant de 521.5 M$ sera a la charge des contribuables, soit 100 % du PDI planifié.
= 229.8 M$ (44.1 %) des investissements prévus par le service relévent du conseil municipal.

= 291.6 M$ (55.9 %) relévent du conseil d’agglomération.

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIERS

o millers do dolars

Total 2021-2025 Total 2026-2030 Total 2021-2030
Consell Consell - Consall Consel Consel Consell

-~ municipal  agglomeération o municipal  agglomération o municipal  agglomération ol
Programmation déposde 1117350 146 850,0 258 S85.0 1130850 144 7380,0 262 875, 2298300 2316300 521 4500
Source 08 Minancement exteme - -

Transferts (subventions) = - - g

Contributions des promoteurs

Autres revenus 2 - - - -
Montant a la charge des contribuables 1117350 146 850,0 258 5850 1130850 144 780,0 262 875,0 2298300 2316300 5214500
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Montréal&3  Priorités du PDI 2021-2030

Investissements prévus en 2021
Programme de remplacement de vehicules et equipements :

o des services centraux et arrondissements : 25,7 M$
e du SPVM:4,1M$
e duSIM: 158 M$

Programme de remplacement d’équipements meécaniques
et spécialisés : 2,0 M$

Programme de test et d’intégration de produits écoresponsables : 2,0 M$

Projet de mise a niveau des postes de carburants : 775 k$
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Liste des programmes

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIERS

{en millers do dollars)

NOM DE L'UNITE

Réalisations antérisurss

Budgst original

PDI 2021-2030

. o )
D'AFFAIRES/ N° PROGRAMME 2o1e - o 2o1s — To Toa —
DIRECTION 2021-2025 2025-2030 2021-2030
Re 'T‘plECE'f“.‘m &1 hamonisation
MRA-DIRECTION 62502 des equipements llés 3 Ia sécurité i - - - - 4 000.0 4 000.0 § 000.0
ncange
- Prog e dem N = = oy £ = — 2 g R e
o0z PTUNANNEE 06 Sve & fvei de 107.0 577, 14360 230,0 775.0 3875.0 3875.0 7 750,0
postas ge carpurants
- Srogramme ge rempisee‘r-:-nt de
£099 g ' - - - - - - -
Be véhicules 690.0
Drog'amme de remplacerem de — - - . - - -
2 1155 29 778 27 607 29 504.0 26 6330 51, 127 0850 245 7360
BBI02 1 556,0 28 778,0 £07.0 804, 66 118 651.0 08s, 5736
Drog’amme ge rempiacerem
£8103 d'equipements mécaniguss ot 322,0 4730 1210,0 14320 1 620,0 10 000,0 10 000.0 20 000.0
spécialises
. . Programme ge test et 'V.QQTS'.!C"l =
g g - - . 513.0 2 000.0 00,0 0.0 20 000.0
68106 . Jrocults Gooresponsables 431,0 1513 00 10 000.0 10 00D, 0 00
Drog'amme ge remplace‘rem de _
7107 7 093 3104 334 40930 3217.0 21 960, 26 7500 48 710,0
BT 33,0 04,0 4.0 09,0 3217, 1 960.0 & 750, 8
oroa de re cems
7igeg Frogramme de remplacement de 47740 281,0 40750 130220 17 000.0 90 099,0 31 165.0 71264.0
vehicules - SIM
Total : 24 5420 343130 388030 501000 51375.0 258 585,0 262 §75.0 521 460.0
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Impacts sur le budget de
fonctionnement

Montreal

» L'acquisition de vehicules électriques engendre des colts supplémentaires
de formation.

» Le remplacement des véhicules réduit les dépenses reliées au budget
d’entretien.

= [ 'acquisition regroupée de méme type de véhicules et équipements facilite

I'apprentissage technique des employés pour plus d’efficacité
opérationnelle.

= Augmenter les appels d’offres pour la fourniture de pieces et services afin
de réduire les codts.
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Impacts sociaux et mesures de mitigation

= L'acquisition de véhicules électriques ou a faible émission de
GES a un impact positif sur la qualité de I'air sur le territoire de la Ville et
sur la santé des citoyen.nes.
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Annexes
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Liste des programmes par compétences

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIERS
|en milllers da dollars)

NOM DE L'UNITE Realicationc antérieurec Buaget original PDI 2021-2020

D'AFFAIRES/ N° PROGRAMME Compétenoe
DIRECTION 2018 2017 2018 2019 2020

Total
2021-2025

Tota
2024-2030

Remplacement ot harmonisation

MRA-DIRECTION 62602 des équipements Iiés 3 la sécurte A = = - - - 40000 400C.0 §000,0
incende
ggpgy Frogramme de mise 8 riveau des A 50 2820 7120 700 - 28750 77500
posies de carburants
c30eT Programme de mise & niveau des " 510 2950 724, 150.0 7750 = .
postes de carburants
capes Programme de rempiacement de A 220 = - - s . o .
véhicules
Programme de rempiacement de
s 220 - - - - - - -
68093 i es M 220
Programme de rempiscement de
68102 N A 25050 93330 50320 22430 45800 201850 222400 424050

véhicules - Vile

P mm rempliacement
68102 o = z Fe R M ST 204250 215750 275550 220130 34850 048450
véhicules - Vilie

Programme de rempiacement
68102 d'equipements mécaniques et A 1850 2380 8280 7130 8450 50000 £ ooc,c 100000
spécialzés
Programme de rempiacement
68102 d'equipements mécaniques et M
spécialsés

2350 10820 7180 8450 £0000 £0oc.c 100000

Programme de test et dintégration
&8 - - 7 7 ) < TE ) 4 7€ IS000
68106 de produts ecoresponsables A 170 710 3500 17500 €00 35000

Programme ce tast st dintgrazen 7
. - - 212 42 1 82500 25
B2I06 G procuts scorezponzabies ™ 140 14420 5500 0 8 250,0

P mm rempiac nt
3 7, R S A 69300 31060 26360 40%20 32170 212600 26 750,0 487100

véhicules - SFVM

Programme de rempiscement de

71076 . M 1630 - 5480 - - - - -
véhicules - VWM
7i0eg FTogrAmme de rempiscement de A 47730 81,0 20750 130220 17 000,0 200930 811650 1712540
véhicules - S
Total : 245420 348130 388030  &01000 §1376,0 268 585,0 282 876,0 6214800
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Liste des projets et programmes et
leurs provenances de financement externe

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIENS
len s ile s de Gulace]

Source exlerne fppe— Scurce exierse intitué
NOM DE L'UNITE Or AFFAIRES) No PROJET PO 20212050 de dtan Sl de souee externe | POV 20312030
DIRECTION (bt} firancement aic T Nnancerment o .\ (ret)
a1 nol i
Programme oe rempiacement déquipements macaniques
- =COTIO e840 s}
MRA-DIRECTION 68103 et spadaizas 200000 20 coo,0
79080 | Programme de rempiacement de vehicuies - S 171 2840 1712840
79075 | Programme de remplacement de vehicules - PV 48 7100 £&3 7100
Programme de test ot I'intégration de prodults
z 0, )
68105 ecoresponsaties 20 0000 20 0CcC,0
€8097 | Programme de mize & nivesu des postes de cardurants 77500 7 7S0,0
68102 | Programme de rempiacement de vehicules - Vile 2457350 2457360
.| Rempiacement et harmonisation des équipements ez 3 Is £ -
62502 sécutté Incendie 8 0000 80000
Total : 521 40,0 - - 521 8500
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Ecart entre le PTI 2020-2022 et le PDI 2021-2023 sur
3 ans

SERVICE DU MATERIEL ROULANT ET DES ATELIERS

Ecart entre le PT1 2020-2022 et lo PDI 2021-2030 sur 3 années
(an millers de dollars)

PROGRAMME | PT1 2020-2022 ((brut) POt 2021-2023 (bnut) cur 3 anndec Eoart
PROJET 2020 2021 2022 Total 2021 2022 2023 Total Total
Rempiacement et
- harmonization des
2602 - - - - 8000 8000 8000 24000 24000 Nouveau programme
o equipements ¢z 3 id u o2
sécurRé incende

N’ Explioationc

Programme de mize &
88087 nivesa des posies de 750 7750 TS0 23250 7750 7750 7750 23250 - N/A
oS

Programme de Rafinement de is planification
eS102 rempiacement de 266930 258500 25 8300 803330 256760 222000 2550 704010 (S9320) | en Incorporant des principes de
vehicules - Ve mutuyisation

Programme oe
rempiacement
52103 | cequipemens 15300 20000 20000
mécaniques et
péciizes
Programme e test et
65106 ﬁ&'ﬁw - 20000 20000 20000 60000 20000 2000,0 20000 §000.0 - NIA
écoresponsables

Proaet dinstalaton
pac = cez alzpozkte ge - . e
S8k sAcurta ge Darnes 4000 ;e 2000) | Frojet tarming en 2002
tazcuaniss

Programme oe
71075 rempiscement de 32170 45000 45000 122170 40700 4070 40700 122100 7.0 NA
véhicules - EPVM

"
o
\

&
o

20000 2000,0 20000 60000 3100 NA

Effort supplémentaire pour
dminuer i dézudtude oz ia
fiotie du SM 22 respecier jes
nomes inismasonales

Programme de
71080 rempiscement de 170000 156500 15 650,0 483000 158240 193000 1
vehicules - EM
Toesl 617760 §17760 &1 775,0 155 3260 £11450 611450 611450 153 4360 (1880.0)
Source de fnancement exteme - - S . - - N N n
Total des nvestszements nets 617760 817760 61 776,0 165 3260 £1 1460 611450 61 145.0 163 4360 (1 880.0)

o
w

75,0 540930 750
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Service du matériel roulant et des ateliers

2269, rue Viau

Simon Cloutier
Directeur par interim
514 245-8396
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